
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,  PROGETTI  D'INNOVAZIONE STRATEGICA E 
STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-186.0.0.-133

L'anno 2018 il giorno 07 del mese di Novembre la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce  in qualità  
di  Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  D'Innovazione  Strategica  e 
Statistica, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  TRANSFORM  -  TRANSFORMATION  AGENDA  FOR  LOW  CARBON 
CITIES”  NELL’AMBITO  DEL  BANDO  “SMART  CITIES  AND  COMMUNITIES”  DEL 
SETTIMO PROGRAMMA QUADRO DI RICERCA E SVILUPPO DELLA COMMISSIONE 
EUROPEA  –RINNOVO  DELLE  LICENZE  D’USO  ON  LINE  DEL  PRODOTTO 
INFORMATICO DROPBOX.

Adottata il 07/11/2018
Esecutiva dal 10/12/2018

07/11/2018 Dott.ssa G. PESCE 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO E PROGETTI D'INNOVAZIONE STRATEGICA E 
STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-186.0.0.-133

OGGETTO: TRANSFORM - TRANSFORMATION AGENDA FOR LOW CARBON CITIES” 
NELL’AMBITO  DEL  BANDO  “SMART  CITIES  AND  COMMUNITIES”  DEL  SETTIMO 
PROGRAMMA QUADRO DI RICERCA E SVILUPPO DELLA COMMISSIONE EUROPEA –
RINNOVO  DELLE  LICENZE  D’USO  ON  LINE  DEL  PRODOTTO  INFORMATICO 
DROPBOX.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
- l’art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  il  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34  del 
4.3.1996 e successive modificazioni e integrazioni;
- il D.Lgs. n.50 del 18/04/2016;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 02/05/2017 avente ad oggetto: “Documenti Pre-
visionali e Programmatici 2017/2019”;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019 approvato con deliberazione Giunta Comunale n.117 del 
18/05/2017;
- la Determinazione Dirigenziale n. 2017/163.0.0./143 ad oggetto: “Costituzione fondo e contestua-
le impegno per spese economali. Esercizio 2018”;

Premesso che con Deliberazione n. 136 del 20/06/2013 la Giunta comunale ha approvato l’adesione 
del Comune di Genova in qualità di partner al Progetto “TRANSFORM- Transformation Agenda 
for Low Carbon Cities” nell’ambito del bando “Smart Cities and Communities” del Settimo Pro-
gramma Quadro di Ricerca e Sviluppo della Commissione europea;

Considerato che:
- il Comune di Genova, oltre alle attività tecniche, in veste di coordinatore del pacchetto di lavoro 
ha il compito della comunicazione e della diffusione dei risultati ottenuti anche dopo la chiusura dal 
Progetto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- per la miglior riuscita del progetto il Comune di Genova in qualità di coordinatore del progetto ha 
deciso di avvalersi dello strumento informatico denominato Dropbox, che fornisce funzionalità qua-
li l’utilizzo di uno spazio per lo scambio e la condivisione tra i partner europei di numerosi docu-
menti i quali necessitano quindi di poter essere salvati, resi disponibili, visualizzabili, scaricabili, 
modificabili contemporaneamente da diversi utenti;
-  la licenza d’uso di tale prodotto attualmente utilizzata dal Comune di Genova scadrà ad ottobre 
2018 ed occorre provvedere al suo rinnovo in modo da garantire la migliore gestione complessiva 
del progetto;

Rilevato che il rinnovo della licenza d’uso di tale prodotto può essere effettuata esclusivamente on 
line direttamente dal distributore del prodotto;

Considerata quindi l’opportunità di procedere in tal senso effettuando il pagamento del corrispettivo 
dovuto tramite la cassa Economale, ad avvenuta esecutività del presente provvedimento, con l’uti-
lizzo della carta di credito in dotazione alla Direzione Sviluppo Economico, Progetti d’Innovazione 
Strategica e Statistica;

Ritenuto quindi che sussistano i presupposti per ricorrere all’affidamento diretto, secondo quanto 
previsto dall’ art. 36 comma 2 a) del D.L.50/2016;

Rilevata pertanto la necessità di impegnare l’importo di € 2.500,00 utilizzando avanzo 2017 appli-
cato al Bilancio 2018 impegno 2018.11381, vincolato alla parte corrente;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa:

1)  di provvedere al rinnovo delle licenze d’uso annuali per 16 utenti dello strumento informatico 
“Dropbox” per la condivisione della documentazione progettuale con i partner europei, affidando 
ai sensi dell’art. 34 comma 2 a) del D.L.vo 50/2016, a Dropbox , International Unlimited Com-
pany - One Park Place, Floor 5 - Hatch Street Upper, Dublin 2 - Tax Number is 9852817 J, per 
un importo complessivo presunto pari a € 2.500,00 comprensiva di Iva, eventuali spese di com-
missione per il pagamento on line, come da offerta conservata agli atti d’ufficio;

2)  di impegnare la somma di € 2.500,00 comprensive di Iva e per eventuali spese di commissioni 
connesse al pagamento on line per il rinnovo di cui al punto 1), al Capitolo 117 Progetti Europei 
– Altri interventi diversi finanziati da Avanzo Vincolato c.d.C. 175 Smart City PDC 1.3.2.99.999 
Altri servizi diversi n.a.c. -  previa riduzione di pari importo dell’impegno 2018/11381 (MOV. 
01) e contestuale emissione di nuovo impegno (IMPE 2018/13873 - CRONO 2018/734);

3) di dare atto che, in oggi, il servizio occorrente non risulta oggetto di convenzioni CONSIP né 
presente sul M.E.P.A.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante cassa economale procedendo alla re-
golarizzazione contabile come previsto nel regolamento di Contabilità approvato con deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 34 del 4.3.1996 e successive modificazioni e integrazioni art. 63 nei limiti 
di spesa di cui al punto 2) del presente provvedimento;

5) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

6) di dare atto che trattasi di fondi finalizzati e pertanto utilizzabili fino ad esaurimento anche oltre 
l’esercizio di competenza;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

                                                                                                    Il Diret-
tore
                                                                                               Dott.ssa G. Pesce

                                                                                                    
   

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-186.0.0.-133
AD  OGGETTO:   TRANSFORM  -  TRANSFORMATION  AGENDA  FOR  LOW  CARBON 
CITIES”  NELL’AMBITO  DEL  BANDO  “SMART  CITIES  AND  COMMUNITIES”  DEL 
SETTIMO  PROGRAMMA  QUADRO  DI  RICERCA  E  SVILUPPO  DELLA  COMMISSIONE 
EUROPEA  –RINNOVO  DELLE  LICENZE  D’USO  ON  LINE  DEL  PRODOTTO 
INFORMATICO DROPBOX.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


